
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo da BCE – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

EDITAL No 011/2015-PRH 
 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e 
considerando a Lei Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei 
Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014 e o Decreto Estadual no 10429, de 
25/03/2014, o excepcional interesse público e atendendo aos princípios da eficiência e 
economicidade, consubstanciados no art. 27 da Constituição do Estado do Paraná, 
resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 
 
A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos 

para contratação de Professores Temporários  regidos pelos Editais nos 166/2013-PRH; 
316/2013-PRH, 340/2013-PRH, 065/2014-PRH, 169/2014-PRH, 297/2014-PRH, 
340/2014-PRH e 394/2014-PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03 
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia 
19/02/ 2015 , para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente 
Edital. O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-4233. 

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, duas fotos 3x4 
recentes, Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para receber o salário 
creditado pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de 
Recrutamento e Seleção) e Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no 
Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o exercício da 
função, objeto da contratação. 

5. Somente após a providência de todos os documentos, conforme o item 
anterior, o convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar as 
atividades laborais. 

6. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão 
de Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no 
Campus Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de 
vacina e abertura de prontuário. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 011/2015-PRH 

 
fl. 02 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo da BCE – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 

7. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados. 

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários da UEM. 

 
Maringá, 05 de fevereiro de 2015. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Bruno Luiz Domingos De Angelis 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 011/2015-PRH 

 
fl. 03 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo da BCE – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 011/2015-PRH 
 
 
(Edital de Abertura 166/2013-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Wagner Vonder Belinato (11) Língua Francesa – CCH/DLM 2o Lugar 

 
(Edital de Abertura 316/2013-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Josiane Aline Monteiro (05) Química Geral – CCE/DQI 16o Lugar 

 

(Edital de Abertura 340/2013-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Syntia Lemos Cotrim (32) Engenharia da Produção – CTC/DEP 2o Lugar 

Franciely Veloso Aragão (32) Engenharia da Produção – CTC/DEP 3o Lugar 

 
(Edital de Abertura 065/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Letícia Borges Gomes (18) Química Geral – CTC/DTC 2o Lugar 

 

(Edital de Abertura 169/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Claudia Juliana Fanelli 
Gonçalves 

(17) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

1o Lugar 

Vanderléa Mendes de Lima 
(17) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

2o Lugar 

Ligia Bittencourt Ferraz de 
Camargo 

(17) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

3o Lugar 

Marcio Roberto da Rocha 
(17) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

4o Lugar 

Maciel de Araujo Carlos 
(17) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

5o Lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 011/2015-PRH 

 
fl. 04 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo da BCE – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Helder Geovane Gomes de 
Lima 

(17) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

6o Lugar 

Talita Druziani Marchiori (17) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

7o Lugar 

Ricardo Cardoso de Oliveira 
(17) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

8o Lugar 

Ivnna Gurniski Carniel 
(17) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

9o Lugar 

Jéssica Suzana Barragan Alves 
(17) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

10o Lugar 

Valdirene Maria dos Santos 
(17) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

11o Lugar 

Guilherme Miranda Pereira (18) Química Geral e Inorgânica – CCE/DQI 1o Lugar  

Laura Granzotto 
(48) Desenho e Tecnologia das 
Construções – CTC/DEC 4o Lugar 

Paulo Eduardo Polon 
(54) Análise, Simulação e Controle de 
Processos – CTC/DEQ 1o Lugar 

Rubens Zenko Sakiyama 
(56) Materiais Para Engenharia Eletro-
Eletrônica – CTC/DEQ 1o Lugar 

Jéssica Suzana Barragan Alves 
(65) Cálculo Diferencial e Integral I e 
Cálculo Diferencial e Integral II – CTC/DTC  1o Lugar 

Janaina Conversani Botari (68) Desenho Arquitetônico – CTC/DTC 1o Lugar 

Marcos Donizetti Rossi 
(71) Eletrotécnica e Sistemas Prediais 
Elétricos – CTC/DTC 1o Lugar 

Alexandre de Castro Salvestro 
(73) Esgotamento Sanitário e Recuperação 
de Áreas Degradadas – CTC/DTC 1o Lugar 

Jair Romeu Eichlt (74) Estatística – CTC/DTC 1º Lugar 

Denise Aparecida Zempulski (75) Fenômenos de Transporte – CTC/DTC 1o Lugar 

Otávio Cristiano Montanher 
(77) Geologia e Sensoriamento Remoto – 
CTC/DTC 1o Lugar 

Germano Francisco Simon 
Romera 

(80) Mecânica dos Sólidos – CTC/DTC 1o Lugar 

Suelen Pereira Ruiz (83) Tecnologia em Alimentos – CTC/DTC 1o Lugar 

Vitor Augusto dos Santos 
Garcia 

(83) Tecnologia em Alimentos – CTC/DTC 2o Lugar 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 011/2015-PRH 

 
fl. 05 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo da BCE – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

(Edital de Abertura 297/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Márcia Vardanega Peicher (02) Fisiologia Humana – CCB/DFS 1o Lugar 

Elyson Andrew Pozo Liberati 
(06) Mecânica e Resistência dos Materiais 
– CTC/DEC 1o Lugar 

Leonardo Martins e Silva 
(06) Mecânica e Resistência dos Materiais 
– CTC/DEC 2o Lugar 

 

(Edital de Abertura 394/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Vinícius Silveira Martins 
(50) Estudos da Forma Bidimensional e 
Tridimensional, Representação 
Bidimensional da Forma – CTC/DDM 

1o Lugar 

Marcelo dos Santos Forcato 

(51) Estudo e Aplicação dos Materiais 
Industriais, Geometria Aplicada ao Design, 
Representação Digital, Processos de 
Fabricação e Prototipagem – CTC/DDM 

1o Lugar 

Franciele Menegucci 
(52) Desenho de Moda Manual e 
Automatizado – CTC/DDM 1o Lugar 

Aida Franco de Lima 

(53) História da Arte e do Design, Gestão 
do Design Metodologia e Técnica de 
Pesquisa e Comunicação Aplicada ao 
Design 

1o Lugar 

Álvaro Phillipe Tazawa Delmond 
Pais 

(54) Tecnologia das Construções – 
CTC/DEC 1o Lugar 

Christopher Yuity Kuroda 
(56) Caracterização Ambiental e Bacias 
Hidrográficas – CTC/DTC 1o Lugar 

Beatriz Fernandes Momesso 
Martins 

(58) Economia Ambiental e Ecologia – 
CTC/DTC 1o Lugar 

Rodrigo Camilo 
(59) Gestão e Planejamento Ambiental – 
CTC/DTC 1o Lugar 

José Ricardo Reghin Filho 
(61) Tecnologia das Construções – 
CTC/DTC 1o Lugar 

Doherty Andrade 
(62) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

1o Lugar 

Rodrigo André Schulz 
(62) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

2o Lugar 

Bruno Alexandre Rodrigues 
(62) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

3o Lugar 

Akemi Yamagata Yamamoto 
(62) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 4o Lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 011/2015-PRH 

 
fl. 06 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo da BCE – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

CCE/DMA 

Teresinha Aparecida Corazza 
Pereira 

(62) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

5o Lugar 

Denise Maria Malacerini Miotto 
Bigatão 

(62) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear – 
CCE/DMA 

6o Lugar 

Ana Caroline Siqueira Martins 

(63) Metodologia do Projeto do Produto de 
Moda, Fundamentos do Design Aplicados à 
Moda, História do Design e da Moda, 
Criatividade e Comunicação - CTC/DDM 

1o Lugar 

 


